
AD\1209435CS.docx PE648.600v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

2020/2015(INI)

9.7.2020

STANOVISKO
Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

pro Výbor pro právní záležitosti

k právům duševního vlastnictví při vývoji technologií umělé inteligence
(2020/2015(INI))

Zpravodaj: Adam Bielan



PE648.600v02-00 2/6 AD\1209435CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1209435CS.docx 3/6 PE648.600v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů vyzývá Výbor pro právní záležitosti jako 
příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. připomíná potenciál, který v sobě skrývá umělá inteligence (UI), pokud jde 
o poskytování inovativních služeb podnikům, spotřebitelům a veřejnému sektoru; 
zdůrazňuje klíčovou úlohu, kterou mohou technologie UI sehrát při digitalizaci 
hospodářství v mnoha odvětvích, jako jsou průmysl, zdravotnictví, stavebnictví 
a doprava, což může vést ke vzniku nových obchodních modelů; poukazuje na to, že 
Unie musí aktivně udržovat krok s vývojem v této oblasti, aby pokročila s vytvářením 
jednotného digitálního trhu; zdůrazňuje, že rozvoj a používání UI na vnitřním trhu bude 
mít prospěch ze spolehlivého, vyváženého a účinného systému práv duševního 
vlastnictví; poznamenává, že je důležité rozlišovat mezi aplikacemi či algoritmy UI, 
technologií vytvořenou UI a produkty, databázemi a individuálními daty, které vyžadují 
odlišné formy práv;

2. je přesvědčen, že díky přelomovým technologiím, jako je UI, mají malé i velké podniky 
příležitost vyvinout výrobky, které zaujmou vedoucí místo na trhu; domnívá se, že 
všechny společnosti nebo jiní vlastníci těchto produktů by měli požívat stejně účinné 
a účelné ochrany práv duševního vlastnictví; domnívá se, že by to mohlo napomáhat 
vzniku evropských malých a středních podniků a Unie by mohla získat významnou 
konkurenční výhodu; vyzývá k analýze dopadu nekalých praktik tzv. „patentových 
trollů“ a strategických sporů ohledně práv duševního vlastnictví, které mohou 
představovat umělou překážku vstupu a chránit účastníky trhu; zdůrazňuje, že UI je 
důležitá, neboť umožňuje transparentnější, účinnější a spolehlivější správu aspektů 
transakcí souvisejících s duševním vlastnictvím;

3. poukazuje na to, že je důležité, aby se malým, středním a začínajícím podnikům dostalo 
opatření a informačních kanálů, které by jim umožnily účinně využívat ochrany práv 
duševního vlastnictví v rámci všech technologií UI; vyzývá Komisi a členské státy, aby 
prostřednictvím programu pro jednotný trh a center pro digitální inovace nabízely 
začínajícím a malým a středním podnikům pomoc při vývoji a ochraně jejich výrobků, 
a umožnily jim tak, aby využily celý svůj potenciál růstu a vytváření pracovních míst 
v Evropě; zdůrazňuje, že je důležité, aby Komise a členské státy usilovaly při rozvoji UI 
o koordinaci s dalšími důležitými celosvětovými aktéry, pokud jde o práva duševního 
vlastnictví, aby bylo možné vytvořit globálně kompatibilní přístup, který by byl ku 
prospěchu i malým, středním a začínajícím podnikům;

4. zdůrazňuje, že je důležité, aby v každém regulačním rámci upravujícím UI byla 
zajištěna ochrana práv duševního vlastnictví, včetně obchodního tajemství, zejména 
pokud jde o veškeré podrobné požadavky na úzké spektrum aplikací považovaných za 
„vysoce rizikové“, a aby byla zároveň uznána potřeba sladit je s uplatňováním dalších 
cílů veřejné politiky, včetně dodržování základních práv nebo svobod; domnívá se, že 
aby byl zajištěn rozvoj důvěryhodné UI zaměřené na člověka, je třeba účinně provádět 
právní předpisy týkající se oznamovatelů; 

5. zdůrazňuje, že v zájmu spotřebitelů je kromě ochrany práv duševního vlastnictví také 
to, aby měli právní jistotu týkající se povoleného využívání chráněných děl, zejména 



PE648.600v02-00 4/6 AD\1209435CS.docx

CS

pokud jde o komplikované algoritmické produkty; vyzývá Komisi, aby navrhla 
opatření, která by zajistila dohledatelnost údajů, a aby při tom zohlednila zákonnost 
získávání těchto údajů a ochranu spotřebitelů a základních práv;

6. domnívá se, že výzva, kterou představuje posuzování aplikací UI, vyžaduje vývoj 
nových metod a řádnou správní kapacitu orgánů dozoru nad trhem; poukazuje na to, že 
adaptivní vzdělávací systémy se mohou po každém zadání údajů rekalibrovat, čímž se 
určitá zveřejňování ex ante stávají sama o sobě neúčinnými; 

7. domnívá se, že certifikované aplikace UI by se měly vyznačovat transparentností, 
vysvětlitelností – v co nejvyšší možné míře – a dodržováním etických norem; 
konstatuje, že tohoto cíle nemusí být nutně či vůbec dosaženo prostým zveřejněním 
algoritmu či kódu; připomíná, že v tomto procesu jsou důležité i soubory údajů;

8. vyzývá Komisi, aby zvážila, jak posuzovat způsoby, které umožňují testování výrobků, 
například modulárním způsobem nebo za použití ověřovacích nástrojů, které by 
umožnily náležité testování výrobků, přičemž je zároveň třeba respektovat důvěrnou 
povahu s cílem ochránit obchodní tajemství držitelů práv duševního vlastnictví.



AD\1209435CS.docx 5/6 PE648.600v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 7.7.2020

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

43
0
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Alex Agius Saliba, Andrus Ansip, Brando Benifei, Adam Bielan, 
Hynek Blaško, Biljana Borzan, Vlad-Marius Botoş, Markus Buchheit, 
Dita Charanzová, Deirdre Clune, David Cormand, Petra De Sutter, 
Carlo Fidanza, Evelyne Gebhardt, Alexandra Geese, Sandro Gozi, 
Maria Grapini, Svenja Hahn, Virginie Joron, Eugen Jurzyca, Arba 
Kokalari, Marcel Kolaja, Kateřina Konečná, Andrey Kovatchev, Jean-
Lin Lacapelle, Maria-Manuel Leitão-Marques, Adriana Maldonado 
López, Antonius Manders, Beata Mazurek, Leszek Miller, Kris Peeters, 
Anne-Sophie Pelletier, Christel Schaldemose, Andreas Schwab, 
Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, Kim Van Sparrentak, Marion 
Walsmann, Marco Zullo

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Pascal Arimont, Marco Campomenosi, Maria da Graça Carvalho, Edina 
Tóth, Stéphanie Yon-Courtin



PE648.600v02-00 6/6 AD\1209435CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

43 +
ECR Adam Bielan, Carlo Fidanza, Eugen Jurzyca, Beata Mazurek

EPP Pascal Arimont, Maria da Graça Carvalho, Deirdre Clune, Arba Kokalari, Andrey Kovatchev, Antonius 
Manders, Kris Peeters, Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, Edina Tóth, Marion Walsmann

EUL/NGL Kateřina Konečná, Anne-Sophie Pelletier

GREENS/EFA David Cormand, Petra De Sutter, Alexandra Geese, Marcel Kolaja, Kim Van Sparrentak, 

ID Markus Buchheit, Marco Campomenosi, Virginie Joron, Jean-Lin Lacapelle

NI Marco Zullo

RENEW Andrus Ansip, Vlad-Marius Botoş, Dita Charanzová, Sandro Gozi, Svenja Hahn, Stéphanie Yon-Courtin

S&D Alex Agius Saliba, Brando Benifei, Biljana Borzan, Evelyne Gebhardt, Maria Grapini, Maria-Manuel Leitão-
Marques, Adriana Maldonado López, Leszek Miller, Christel Schaldemose

0 -

1 0
ID Hynek Blaško

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


